
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 
Số:           /QĐ-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Thành phố Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh mức chuẩn trợ cấp xã hội hàng tháng 

theo Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ 

đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Lai Châu 
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định 

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành 

phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024;  

Công văn số 1162/SLĐTBXH-BTXH-NCC ngày 10/7/2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Nghị 

định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 20/2021/ NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định 

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành 

phố Lai Châu tại Tờ trình số 531/TTr - LĐTBXH ngày 02/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số 

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ trên địa bàn thành phố Lai 

Châu, cụ thể như sau:  

- Tổng kinh phí chi trả trợ cấp theo mức mới kể từ tháng 8/2024 đối với 

595 đối tượng, kinh phí: 447.250.000 đồng (Bốn trăm bốn mươi bảy triệu hai 

trăm năm mươi nghìn đồng). 



  

          - Truy lĩnh kinh phí chênh lệch trợ cấp tháng 7/2024 giữa Nghị định số 

76/2024/NĐ-CP với Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 597 đối tượng  là: 124.950.000 

đồng (Một trăm hai mươi bốn triệu chín trăm năm mươi nghìn đồng). 

 (Có biểu chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn đảm bảo xã hội thành phố 

Lai Châu năm 2024. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu trình UBND 

thành phố phân bổ, bố trí kinh phí điều chỉnh và truy lĩnh trợ cấp xã hội hàng 

tháng cho các đối tượng bảo đảm thực hiện chế độ chính sách theo Nghị định 

76/2024/NĐ-CP; phòng Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm 

thực hiện và thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng 

HĐND - UBND thành phố; Trưởng các phòng: Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Tài chính - Kế hoạch thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường; các đối 

tượng và gia đình các đối tượng có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
    

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Lao động -TB&XH tỉnh Lai Châu;  

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Lưu: VT 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 Trần Đình Tiến 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                            

 

 

 

 



  

 

 

 


		2024-08-05T16:29:01+0700


		2024-08-06T10:35:21+0700


		2024-08-06T10:35:21+0700


		2024-08-06T10:35:21+0700




